Valor do investimento em medidas estruturais R$ 222.924.000,00 

Valor do investimento em medidas 

estruturantes 
R$ 44.584.800,00 

Investimento total R$ 267.508.800,00 

Os investimentos estimados em abastecimento de água para o atendimento de 148.616 

habitantes até 2033, totalizaram R$ 267.508.800,00 (duzentos e sessenta e sete milhões, quinhentos 

e oito mil e oitocentos reais). Ressalta-se que essa estimativa foi realizada com base em informações 

31https://www.cidades.ce.gov.br/wp-content/uploads/sites/12/2020/09/PADRAO-DE-PROJETOS-E-OBRAS-RURAIS-SAA-VERSAO-
01.pdf 
32 Estimado com base em dados do PNRS (2019)

[...]

Valor para implantação de fossa + sumidouro R$ 4.488,98 

Valor para implantação de banheiro + fossa + sumidouro R$ 12.587,13 

Valor do investimento em medidas estruturais R$ 326.239.701,54 

Valor do investimento em medidas estruturantes R$ 65.247.940,31 

Investimento total R$ 391.487.641,85 

Somam R$ 391.487.641,85 (trezentos e noventa e um milhões, quatrocentos e oitenta e sete 

mil, seiscentos e quarenta e um reais e oitenta e cinco centavos) os investimentos estimados para a 

universalização do acesso ao esgotamento sanitário nos municípios da MSB/LIS.  

Ressalta-se que essa estimativa foi realizada com base em informações oficiais disponíveis 

e que para o cálculo do valor do investimento em medidas estruturais, foram consideradas como

[...]

5.4.1.3 Investimento total em abastecimento de água e esgotamento sanitário 

A Tabela 5.7 apresenta os valores estimados para universalização dos serviços de água e 

esgotamento sanitário até o ano de 2033 nos municípios da MSB LIS. Os valores totalizam R$ 

658.996.441,85 (seiscentos e cinquenta e oito milhões, novecentos e noventa e seis mil, 

quatrocentos e quarenta e um reais e oitenta e cinco centavos). 

Tabela 5.7 - Investimento total previsto para universalização dos serviços de água e esgotamento sanitário 

até o ano de 2033 nos municípios da MSB LIS 

Investimento 
Abastecimento de 

água 

Esgotamento 

sanitário